

УТВЕРЖДАЮ

Временно исполняющий обязанности

Главы города Ульяновска

С.А. Мальченко

18 октября 2024 год

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УЛЬЯНОВСК»
НА 2025 ГОД И НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА

Ульяновск

2024

**Пояснительная записка
по основным показателям прогноза
социально-экономического развития
муниципального образования «город Ульяновск»
на 2024 год и на плановый период до 2027 года**

I Общая оценка социально-экономической ситуации за отчётный период

1.1.Население

На 1 января 2024 года численность постоянного населения города Ульяновска составила 632 771 человек.

Общая численность населения с 2019 до 2023 снизилась с 650,7 тыс. чел. до 632,8 тыс. чел., так как последние 5 лет в городе Ульяновске, число умерших превалирует над числом родившихся.

Начиная с 2016 года наблюдается снижение рождаемости. Численность родившихся уменьшилась с 8200 чел. по итогам 2016 года до 5112 чел. по итогам 2023 года. К 2027 году количество родившихся сократится до 4625 человек.

За 2023 год в городе Ульяновске родилось 5 112 человек, снижение рождаемости к 2022 году - 6 человек (99,9 %). За 5 лет в городе Ульяновске родилось 28 123 человека. Наибольший показатель рождаемости отмечен в 2019 году (6 260 человек).

По итогам 2023 года в двух районах города отмечается снижение числа родившихся: Заволжском районе - 98,7 % (1 546 чел.) и Ленинском районе - 92,9% (948 чел.), в двух - рост: Засвияжском - 102 % (1 874 чел.) и Железнодорожном районах - 108,9 % (599 чел.).

За январь - декабрь 2023 года число умерших в городе снизилось по сравнению с сопоставимым периодом прошлого года на 689 человек или 91,6 % и составило 7508 человек, коэффициент смертности - 11,9 промилле. За 5 лет в городе Ульяновске число умерших составило 43 847 человек. Наибольший показатель уровня смертности отмечен в 2021 году (11 070 человек).

Снижение числа зарегистрированных умерших отмечено во всех районах города:

- Засвияжский район - 92,1 % (всего - 2 582 чел.);
- Заволжский район - 92,4 % (всего 2446 чел.);
- Ленинский район - 92 % (всего 1246 чел.);
- Железнодорожный район - 91,2 % (всего 1008 чел.).

Миграционный прирост за 2023 год составила 10,5 промилле (666 человек). В 2024 году ожидается на уровне от 600 до 1000 человек. Это позволит незначительно компенсировать естественную убыль населения. Числу прибывших способствует повышение уровня заработной платы в городе, в том числе за счет работы по заключению соглашений с предприятиями и организациями о намерении по её повышению. В 2023 году

заключено 653 соглашения о повышении заработной платы с ежегодной индексацией 15%. За 5 лет в городе Ульяновске миграционный прирост составил 5 168 человек. Наибольший показатель миграционного прироста отмечен в 2021 году (2 349 человека).

За второй квартал 2024 года **общий коэффициент рождаемости** по городу Ульяновску составил **7,6 промилле**, **общий коэффициент смертности** - **13,5 промилле**. Таким образом, за второй квартал 2024 года в Ульяновске наблюдается естественная убыль населения, число умерших превысило число рождившихся на 1866 чел.

За январь-июль 2024 года в городе **родилось 2875 человек** и **умерло 4914 человека**. В анализируемом периоде отмечено уменьшение числа рождений к АППГ на 1,8 % (54 человека) и рост смертности на 10,7% (476 человек).

1.2. Промышленное производство

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности за 2023 год составил **548 млрд рублей**, что на **7,4 %** больше, чем за 2022 год (510,7 млрд рублей).

Темп роста наблюдается по следующим видам экономической деятельности:

- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 149 % (0,4 млрд руб.);
- предоставление прочих видов услуг – 143% (0,4 млрд руб.);
- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 137 % (1,6 млрд руб.);
- деятельность гостиниц и предприятий общественного питания – 129,8 % (4 млрд руб.);
- деятельность гостиниц и предприятий общественного питания – 123,4 % (0,4 млрд руб.);
- деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги – 117,3 % (1,1 млрд руб.);
- обрабатывающие производства – 109 % (266,7 млрд руб.);
- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 106,8 % (4,6 млрд руб.);
- деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 106,7 % (13,4 млрд руб.);
- торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов – 106,2 % (192,3 млрд руб.);
- образование – 105,2 % (3,3 млрд руб.);
- деятельность в области информации и связи – 102,3 % (1,6 млрд руб.).

Рост оборота организаций по сравнению с прошлым годом отмечен во всех районах города, за исключением Железнодорожного района, где уровень составил 89,3 % (94,08 млрд рублей). В остальных районах показатель превысил значение аналогичного периода прошлого года:

- Ленинский район – 119,3 % (93,6 млрд руб.);
- Засвияжский район – 112,6 % (221,8 млрд руб.);
- Заволжский район – 106,9 % (138,8 млрд руб.).

За январь-август 2024 года составил оборот организаций по всем видам экономической деятельности составил **389,6 млрд рублей**, за январь-август 2023 года - 322,3 млрд рублей. Темп роста составил 120,9 %.

Наибольший темп роста наблюдается по следующим ВЭД:

- деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги – 230 % (1,5 млрд руб.);
- обрабатывающие производства – 148,3% (173,2 млрд руб.);
- деятельность профессиональная, научная и техническая – 134,7% (5 млрд руб.);
- деятельность в области информации и связи – 132,6% (13,8 млрд руб.);
- водоснабжение: водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 128,4% (3,9 млрд руб.);
- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 126% (3,2 млрд руб.).

Рост оборота организаций (январь – август 2024 года) по сравнению с сопоставимым периодом прошлого года отмечен во всех районах города:

- Засвияжский район – 129 % (160,9 млрд руб.);
- Заволжский район – 119,1 % (91,7 млрд руб.);
- Ленинский район – 120,6 % (70,1 млрд руб.);
- Железнодорожный район – 107,2 % (66,9 млрд руб.).

Наиболее крупные предприятия, определяющие развитие муниципального образования «город Ульяновск», с указанием наименования выпускаемой ими продукции:

- ФЛ ПАО «ИЛ» АВИАСТАР - производство транспортных самолётов Ил-76МД-90А, самолётов-топливозаправщиков Ил-78М-90А, сервисное обслуживание транспортных самолётов Ан-124 «Руслан»;

- НПО «Марс» - производство шоколадных изделий и кормов для домашних животных;

- АО «Ульяновский Механический Завод» - производство средств ПВО ближнего действия и средней дальности для Сухопутных войск, а также радиолокационных систем;

- АО «Ульяновский Патронный Завод» - производство автоматных и пистолетных патронов, а также патронов к крупнокалиберным пулеметам с различными видами пуль (обыкновенные со стальным сердечником, бронебойно-зажигательные, бронебойно-зажигательные трассирующие, мгновенного действия зажигательные);

- ООО «Ульяновский автомобильный завод» - производство

автомобилей и комплектующих изделий;

- АО «Ульяновский моторный завод» - производство моторов для ГАЗ/УАЗ.

Отгрузка товаров собственного производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» за 2023 год составила **224,9 млрд рублей**, что на 9 % больше, чем за аналогичный период 2022 года (205,97 млрд рублей).

Темп роста отгрузки товаров собственного производства во всех районах города сложился выше уровня прошлого года:

- Засвияжский район – 107,7 % (95,3 млрд руб.);
- Заволжский район – 133 % (70,7 млрд руб.);
- Железнодорожный район – 140,4 % (37,1 млрд руб.);
- Ленинский район – 141,9 % (21,7 млрд руб.).

За январь-август 2024 года составила **176,8 млрд рублей** или **129,6 %** к уровню прошлого года.

Темп роста отгрузки товаров собственного производства выше уровня прошлого года отмечен во всех районах:

- Засвияжский район – 142,6 %;
- Заволжский район – 129,4 %;
- Железнодорожном районе – 116,6 %;
- Ленинском районе – 109,8 %.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по итогам 2023 года в разрезе предприятий:

Предприятие	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами		
	2022	2023	2024 (оценка)
ООО «Ульяновский автомобильный завод»	41 720 569,0	50 070 417,0	47 630 980
АО «Ульяновский механический завод»	13 161 715	18 946 659	65 292 989
АО «УКБП»	6 625 528	8 025 598	12 685 280
АО «Ульяновский моторный завод»	6 029 683	7 757 731,0	8 520 623
НПО «Марс»	3 252 943	4 018 507	5 477 665
УМУП «Ульяновскводоканал»	2 216 837	2 623 930	2 812 853
АО «Контактор»	1 367 681	1 276 306	1 707 992
УМУП «Городская теплосеть»	1 225 865	1 321 068	1 454 717
МУП «Ульяновская городская электросеть»	1 212 136	1 158 442	1 215 689
АО «Тепличное»	1 186 196	1 648 305	1 648 305

Большинство организаций в 2024 году по сравнению с 2023 годом прогнозируют рост:

- АО «Ульяновский механический завод» - 344,6 %;
- АО «УКБП» - 158,1 %;
- НПО «Марс» - 136,3 %;
- АО «Контактор» - 133,8 %;
- УМУП «Городская теплосеть» - 110,1 %;
- АО «Ульяновский моторный завод» - 109,8 %;
- УМУП «Ульяновскводоканал» - 107,2 %;
- МУП «Ульяновская городская электросеть» - 104,94 %.

1.3. Инвестиции

По итогам 2023 года **объем инвестиций в основной капитал** (по крупным и средним предприятиям) составил **34,56 млрд руб.** Индекс **физического объема** инвестиций в основной капитал составил **102 %** к соответствующему периоду прошлого года.

По данному показателю среди районов города только в Железнодорожном районе индекс физического объема сложился ниже аналогичного периода прошлого года – 55,9 %.

В остальных районах:

- Заволжский район – 118,2 %;
- Засвияжский район – 110,3 %;
- Ленинский район - 109,2 %.

По итогам второго квартала 2024 года объем инвестиций в основной капитал (по крупным и средним предприятиям) был равен 14,7 млрд руб. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал составил 160 % к АППГ.

Индекс физического объема среди районов к АППГ:

- Заволжский район – 270 % (7,8 млрд руб.);
- Железнодорожный район – 157,9 % (0,8 млрд руб.);
- Ленинский район – 147 % (4,3 млрд руб.);
- Засвияжский район - 63,3 % (1,8 млрд руб.).

По предварительной оценке (с учётом фактических тенденций изменения индекса физического объема за первое полугодие) в 2024 году объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города должен составить 33,3 млрд руб.

Увеличение показателя «Объем инвестиций в основной капитал» в 2024 году к АППГ планируется в следующих организациях, представивших материалы для разработки прогноза:

- ООО «Ульяновское предприятие «Автоконтакт» - в 5 раз;
- АО «Ульяновская сетевая компания» - в 2 раза;
- АО «УКБП» - в 2 раза;
- НПО «Марс» - в 2 раза;
- ООО «УАЗ» - 158,6 %;

АО «УМЗ» - 141 %;
ООО «Майор» - 138,8 %.

1.4. Строительство

В январе-декабре 2023 года крупными и средними предприятиями и организациями города **объём работ, выполненных по виду деятельности «строительство»**, составил **14,2 млрд рублей** (2022 год - 10,97 млрд рублей).

Индекс физического объёма выполненных работ по виду деятельности «строительство» к аналогичному периоду прошлого года вырос и составил **119,9%**.

Только в Заволжском районе города Индекс сложился на уровне ниже уровня аналогичного периода прошлого года - **52,9 %**.
В остальных районах:

- Железнодорожный район - 152,8 %;
- Засвияжский район - 124 %;
- Ленинский район - 115,9 %.

На территории города Ульяновска реализуются мероприятия национального проекта «Жильё и городская среда».

В 2023 году:

1) введено в эксплуатацию 470 688,7 кв. м жилья (АППГ - 457700 кв. м) или 103,2 % к аналогичному периоду 2022 года;

2) предоставлены субсидии на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в целях реализации проектов по развитию территорий в размере 22 056 187,46 рублей (проект развития территории в границах улиц Оренбургской, Врача Михайлова, пр-да Сиреневого в Заволжском р-не г. Ульяновска) и на реализацию ООО «СЗ СТК» проектов по развитию территории, ограниченной проспектами Генерала Тюленева, Авиастроителей и Дружбы народов);

3) осуществлялось строительство автомобильных дорог в микрорайонах комплексной жилой застройки, бюджет мероприятия - 404 884,070 тыс. рублей (строительство автомобильной дороги по ул. Автозаводской в Засвияжском р-не г. Ульяновска, строительство автомобильной дороги по ул. Шигаева в Засвияжском р-не г. Ульяновска);

4) реализованы мероприятия, направленные на сокращение непригодного для проживания жилищного фонда:

- в соответствии с национальным проектом «Жильё и городская среда» на 2022-2023 годы была поставлена задача переселения жителей 9 аварийных многоквартирных жилых домов, в расселяемых домах проживало 419 жителей, финансовое обеспечение мероприятий составило 94 320 876,93 рублей, заключено 17 муниципальных контрактов, которые исполнены в полном объёме, остальные собственники получили возмещение за изымаемые помещения;

- в муниципальную собственность принято 124 жилых помещения, зарегистрировано право муниципальной собственности, с жителями 133

жилых помещений в аварийных многоквартирных домах заключены договоры мены (социального найма) или соглашения;

5) осуществлялось обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предоставленных семьям, имеющим трёх и более детей. Проведены работы по отсыпке и грейдированию дорог, установлены останочные павильоны пассажирского транспорта; в зимний период производилась очистка дорог;

6) осуществлялась реализация проектов комплексного жилищного строительства.

В настоящее время на территории города Ульяновска реализуются проекты комплексной жилой застройки: мкр. Юго-Западный в Засвияжском р-не; мкр. Запад-2 в Заволжском р-не; мкр. Искра в Ленинском р-не; мкр. Север-1 в Ленинском р-не; мкр. Университетский квартал в Железнодорожном р-не; мкр. Свобода по ул. Кирова в Железнодорожном р-не; мкр. 17 НЛР в Заволжском р-не в границах проспектов Врача Сурова, Генерала Тюленева, Маршала Устинова; мкр. 18 НЛР в Заволжском р-не; мкр. Новая жизнь по ул. Промышленной и ул. А. Невского в Засвияжском р-не; мкр. Аквамарин по ул. Аблукова в Засвияжском р-не; мкр. Университетский квартал в Железнодорожном р-не; мкр. «Экосити» в Заволжском р-не.

Во исполнение ст. 4.1 Закона Ульяновской области от 02.09.2015 № 107-ЗО «О некоторых мерах по развитию жилищного строительства на территории Ульяновской области», постановления Правительства Ульяновской области от 15.01.2016 № 4-П ведётся работа по проектам жилищного строительства: ЖК «Новое поколение» в Засвияжском р-не; ЖК «Юрьевка» в Заволжском р-не; ЖК «На проспекте Авиастроителей» в Заволжском районе; ЖК «Аквамарин-2» в Засвияжском р-не, ЖК «Заря» в Железнодорожном р-не; ЖК «Новая Жизнь 9, 10, вторая очередь» в Засвияжском р-не.

Администрацией города Ульяновска реализуется 6 договоров о развитии застроенных территорий, в границах которых расположено 32 жилых дома общей площадью 19 135,8 тыс. кв. м. Площадь нового строительства на данных территориях – 190 068,0 кв. м.

Администрацией города Ульяновска для переселения 96 жителей из 36 квартир аварийных жилых домов №№ 4А и 5А в п. УКСМ заключён договор о комплексном развитии территории в границах п. УКСМ - ул. Хваткова в Засвияжском р-не г. Ульяновска.

С собственниками жилых помещений заключены договоры купли-продажи, передано в муниципальную собственность 8 жилых помещений, заключены договоры социального найма.

По итогам 2023 года общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя составляет – 32,46 кв.м.

В январе-августе 2024 года крупными и средними предприятиями и организациями города выполнено работ и услуг по виду деятельности «строительство» на 10 млрд руб. Индекс физического объёма выполненных работ по виду деятельности «Строительство» к периоду прошлого года составил 101,3%.

Индекс физического объёма выполненных работ по виду деятельности «Строительство» к АППГ в районах сложился следующим образом:

- Заволжский район – 270 % (0,4 млрд);
- Ленинский район – 125,9 % (2,3 млрд руб.);
- Засвияжский район – 97,1 % (7,2 млрд руб.);
- Железнодорожный район – нет данных.

За январь–август 2024 года введено жилья общей площадью 186,4 тыс. кв. м, что ниже аналогичного уровня 2023 года на 19,6%.

Ожидается, что по итогам 2024 года объем ввода жилья составит 470 тыс.кв.м.

1.5. Малое и среднее предпринимательство

По состоянию на конец 2023 года численность субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Ульяновске составляла 28 745, что больше уровня предыдущего года на 2,1 %.

В 2023 году субсидии предоставлены 12 субъектам МСП на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с обновлением основных средств на общую сумму 1 521,3 тыс. рублей. Из них: на сумму 1 371,3 тыс. рублей на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с обновлением основных средств и на сумму 150,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с приобретением оборудования для начала предпринимательской деятельности. Максимальный объём субсидий составил 150,0 тыс. рублей для одного участника конкурсного отбора.

Предоставлены субсидии АНО «Ульяновский центр развития предпринимательства» за 2023 год на сумму 25 574,8 тыс. рублей (8 млн рублей - погашением кредиторской задолженности АНО «ЦРП» по акту КСП, 10 млн рублей на оказание услуг в организации подготовки, проведении культурно-деловых мероприятий и участии Ульяновской области в Международной выставке-форуме «Россия», которая проходила с 01.11.2023 по 12.04.2024, направленных на повышение предпринимательской активности, улучшение делового климата, повышение инвестиционного потенциала, популяризации предпринимательской деятельности, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги, 7,5 млн рублей – обеспечение деятельности АНО «ЦРП», в том числе выплаты по сокращению) на финансовое обеспечение затрат на оказание безвозмездных консультационных услуг, оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, планирующим создание собственного бизнеса. За 2023 год сотрудниками АНО «Ульяновский центр развития предпринимательства» оказано 3862 безвозмездных консультационных услуги.

1.6. Уровень жизни населения

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий города Ульяновска в 2023 году составляла 57174,4 руб., что на 17,5 % выше, чем в 2022 году (48 666 руб.).

Наиболее высокий уровень заработной платы отмечен в Заволжском районе – 61 027,4 рублей (АППГ – 52 071,9, рост к АППГ 118,1 %, в 2022 году – 52 714,7 руб.). В Ленинском районе – 54 830,4 (113,4 %), в Засвияжском районе – 54 061,5 руб. (120,1 %), в Железнодорожном районе – 48 217,5 руб. (114 %).

Повышению уровня заработной платы на территории города Ульяновска способствует работа по заключению соглашений с предприятиями и организациями о намерении по повышению заработной платы.

В рамках исполнения поручения Губернатора Ульяновской области, с работодателями заключено 653 соглашения (За АППГ – 572 соглашения) о повышении заработной платы на 2023 и 2024 годы с ежегодной индексацией не менее 15%. За январь-июль среднемесячная начисленная заработная плата работников составила 65 205,5.

Просроченная задолженность по заработной плате по данным Ульяновскстат отсутствует.

1.7. Труд и занятость

Уровень официальной зарегистрированной безработицы в 2023 году на конец декабря составил 0,31%, что ниже уровня аналогичного периода прошлого года (уровень регистрируемой безработицы был 0,53 %). На конец декабря 2023 года на учете в службе занятости населения стояло 1050 безработных (в декабре 2022 года было зарегистрировано 1783 безработных).

Уровень безработицы в разрезе районов:

- Ленинский район – 0,25 %;
- Железнодорожный район – 0,24 %;
- Заволжский район – 0,32 %;
- Засвияжский район – 0,35 %.

На 1 сентября 2024 года уровень безработицы составил 0,17%, на учете стояло 568 безработных.

Уровень безработицы в разрезе районов:

- Железнодорожный район – 0,09 %;
- Ленинский район – 0,18 %;
- Заволжский район – 0,18 %;
- Засвияжский район – 0,19 %.

1.8. Местный бюджет муниципального образования «город Ульяновск»

За 2023 год в бюджет города поступило 20 млрд 014,5 млн руб., в том

числе:

- налоговые и неналоговые доходы - 8 млрд 152,0 млн руб.;
- безвозмездные поступления - 11 млрд 862,5 млн руб.

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объёме собственных доходов бюджета муниципального образования составила 59,3 % (за 2022 год - 41,9 %).

Поступление налоговых и неналоговых доходов составило 8 млрд 152,0 млн руб. План исполнен на 102,5 %, дополнительно получено 196,5 млн руб.

По сравнению с 2022 годом поступления по налоговым и неналоговым доходам увеличились на 9,8 % или на 724,4 млн рублей в основном за счёт роста налога на доходы физических лиц, налогов, взимаемых в связи с применением упрощённой системы налогообложения и налога на имущество физических лиц.

Расходы бюджета города за 2023 год сложились в сумме 20 млрд 71,4 млн рублей, из них:

- за счёт собственных средств бюджета города исполнение составило 8 млрд 395,7 млн рублей;
- за счёт средств областного и федерального бюджетов - 11 млрд 675,7 млн рублей.

На выплату заработной платы с начислениями направлено 9 млрд 211,6 млн рублей, в том числе за счёт собственных средств бюджета города - 3 млрд 518,3 млн рублей. Рост фонда оплаты труда, сформированного за счёт собственных средств в отчетном периоде, в сравнении с 2022 годом, составил 8,5 %.

Расходы на оплату коммунальных услуг составили 784,0 млн рублей или 3,9 % от общего объёма расходов за счёт собственных средств.

На организацию уличного освещения в 2023 году направлено 455,4 млн рублей.

На реализацию 23 муниципальных программ и 6 ведомственных целевых программ профинансированы средства в размере 17 млрд 902,4 млн рублей, что составляет 89,2 % от общей суммы расходов бюджета. Все муниципальные программы были приведены в соответствие с решением Ульяновской Городской Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» до конца финансового года.

На финансирование мероприятий в рамках реализации национальных проектов направлено 3 млрд 850,3 млн рублей.

В разрезе основных отраслей городского хозяйства исполнение доведённых ассигнований в 2022 году сложилось следующим образом.

Расходы на социально-культурную сферу города составили 11 млрд 62,3 млн рублей. Данный блок расходов составил 55,1 % от всех произведённых расходов за отчётный период.

Расходы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, дорожного хозяйства, транспорта, управления муниципальной собственностью, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, охрану окружающей среды составили 7 млрд 776,3 млн рублей.

В целях увеличения налогового и неналогового потенциала, повышения эффективности использования бюджетных средств, сокращения муниципального долга ежегодно принимается Программа оздоровления муниципальных финансов.

Экономический эффект от реализации мероприятий за 2023 год составил 298,0 млн рублей, в том числе за счёт оптимизации расходных обязательств города Ульяновска 192,3 млн рублей.

Исполнение бюджета в 2024 году осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, решением Ульяновской Городской Думы от 25.06.2014 № 80 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Ульяновск» с учётом изменений и дополнений.

За 8 месяцев 2024 года в бюджет города поступило 13 млрд 984,3 млн руб., в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы - 5 млрд 678,4 млн руб.;
- безвозмездные поступления - 8 млрд 305,9 млн руб.

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объёме собственных доходов бюджета муниципального образования составила 60,5 % (за 8 месяцев 2023 года - 55,1 %).

Поступление налоговых и неналоговых доходов составило 5 млрд 678,4 млн руб. План исполнен на 100,4 %, дополнительно получено 20,2 млн руб.

За январь-август текущего года по сравнению с аналогичным периодом 2023 года поступления по налоговым и неналоговым доходам увеличились на 26,9 % или на 1 млрд 203,6 млн рублей в основном за счёт налога на доходы физических лиц и налогов по специальным налоговым режимам (УСНО, ЕСХН, патент).

Расходы бюджета города за 8 месяцев 2024 года сложилось в сумме 13 млрд 896 млн рублей, в том числе:

- за счёт собственных средств - 1 млрд 866,5 млн рублей или 97,8 % от уточнённого плана периода;
- за счёт собственных средств - 5 млрд 832,9 млн рублей или 95,6 % от уточнённого плана периода;
- за счёт средств областного и федерального бюджета - 8 млрд 063,2 млн рублей или 98,9 % от уточнённого плана периода.

На выплату заработной платы с начислениями направлено 6 млрд 788,8 млн рублей или 48,9 % от общего объёма произведённых расходов.

Расходы на оплату коммунальных услуг составили 525,4 млн рублей, из них на уличное освещение - 67,9 млн рублей.

Расходы на социально-культурную сферу города составили 7 млрд 624,2 млн рублей. Данный блок расходов составил 54,9 % от всех произведённых расходов за отчётный период.

Расходы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, дорожного хозяйства, транспорта, управления муниципальной собственностью, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характер, охрану окружающей среды составили 5 млрд 379,9 млн рублей или 38,7 % от всех произведённых расходов за отчётный период.

Из общего объёма расходов, осуществлённых в отчётном периоде, расходы, произведённые в рамках реализации 19 муниципальных программ составили 12 млрд 649,2 млн рублей, что составляет 91,0 % от общей суммы расходов за отчётный период.

Расходы, запланированные на реализацию 6 национальных проектов, за 8 месяцев 2024 года сложились в сумме 2 млрд 741,7 млн рублей.

Администрацией города Ульяновска осуществляется непрерывная работа, направленная на эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «город Ульяновск».

1.9. Торговля и услуги населению

В 2023 году **оборот розничной торговли** составил **108,6 млрд рублей**, превысив уровень аналогичного периода 2022 года на **11,8%**.

В 2023 году среднегодовой индекс потребительских цен по Ульяновской области составил 106,7%, за январь-август 2024 года он составляет 107,3%.

За 12 месяцев 2023 года крупными и средними предприятиями **общественного питания** реализовано продукции на сумму **4,4 млрд рублей**, темп роста составил **132,5%**.

Темп роста оборота розничной торговли в районах города:

- Железнодорожном районе – 121,2 % (22,4 млрд руб.);
- Засвияжский район – 112,7 % (45,8 млрд руб.);
- Заволжский район – 110,5 % (25,1 млрд руб.);
- Ленинском районе – 99,7 % (14,3 млрд руб.).

В январе-августе 2024 года оборот розничной торговли составил 80,3 млрд рублей, превысив уровень аналогичного периода 2023 года на 15,6% (69 млрд рублей).

За восемь месяцев 2024 года крупными и средними предприятиями общественного питания реализовано продукции на сумму 3,4 млрд рублей, темп роста составил 120,1% (2,8 млрд рублей).

По итогам восьми месяцев потребительский рынок приближается к состоянию баланса между постепенно восстанавливающимся спросом и адаптирующимся предложением.

II. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Ульяновск» до 2027 года

2.1. Население

В прогнозном периоде ожидается, что численность населения города будет сокращаться за счет ежегодной естественной убыли населения. Ожидается, что снижение составит не более 0,5% ежегодно и к 2027 году численность населения составит 627,5 тыс.чел.

При этом ожидается рост населения трудоспособного возраста за счет постепенного увеличения трудоспособного возраста жителей страны с 366,2 тыс.чел. в 2023 до 368,6 тыс. чел. к 2027 году. Соответственно численность населения старше трудоспособного будет сокращаться с 159,5 тыс. чел в 2023 до 150 тыс. чел. к 2027 году.

Прогнозируется снижение общего коэффициента рождаемости с 8,1 в 2023 году до 7,4 промилле в 2024 году.

На протяжении прогнозируемого периода ожидается повышение общего коэффициента смертности до 14,2 промилле к 2027 году.

Миграционный прирост ожидается на уровне от 1000 до 1400 человек ежегодно. Это позволит незначительно компенсировать естественную убыль населения.

2.2. Промышленное производство

Экономическое положение муниципального образования «город Ульяновск» во многом зависит от состояния и развития промышленного комплекса. Объем отгруженной продукции по прогнозу к 2027 году составит 286,3 млрд. руб., что будет выше уровня 2023 года на 14,5 %. Среднегодовой темп роста в действующих ценах планируется в пределах 100,3-102,5 %.

2.3. Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города в базовом варианте прогноза составит: 2024 год – 33,3 млрд. руб., 2025 год – 36,7 млрд. руб., 2026 год – 39,8 млрд. руб. и в 2027 году – 42,9 млрд.руб.

В сфере инвестиционной политики руководство города Ульяновска осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии с Правительством Ульяновской области, Министерством экономического развития и промышленности Ульяновской области и АО «Корпорация развития Ульяновской области» по трем основным направлениям:

1. Создание комфортных условий проживания для населения города Ульяновска.
2. Создание квалифицированных рабочих мест с достойной заработной платой.
3. Развитие центров культуры, туризма с созданием парковых зон и благоустройством прибрежных территорий для комфортного отдыха горожан.

2.4. Строительство

По прогнозу ожидается, что по итогам 2024 года объем ввода жилья составит 470 тыс. кв.м., к 2027 году показатель достигнет значения в 487 тыс. кв.м. Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», прогнозируется на уровне 101-105,2 %.

Ситуация в жилищном строительстве неоднозначная.

Потенциальные покупатели нового жилья в текущих условиях не спешат приобретать квартиры. Спад продаж жилья тормозит старт новых проектов. Удорожание стройматериалов и инфляция не позволяют новостройкам существенно дешеветь.

2.5. Малое и среднее предпринимательство

Начиная с 2024 года ожидается постепенное оживление на рынке малого и среднего предпринимательства, так, по итогам 2024 года планируемое количество субъектов МСП составит 29,3 тыс.ед., по итогам 2027 года – 31,3 тыс.ед.

Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства (расчетный показатель, статистические данные отсутствуют) по итогам 2024 года составит 79,5 тыс. человек, что на 0,4 тыс.чел. больше, чем в 2023 году. В дальнейшем, к 2027 году, ожидается, что численность работников данных организаций может увеличиться до 82 тыс.чел.

2.6. Уровень жизни населения

По прогнозу среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий города Ульяновска к 2027 году составит 84437,03 руб.

2.7. Труд и занятость

Численность населения трудоспособного возраста по оценке в 2024 году составит 366,4 тыс. человек, в том числе численность занятых в экономике 339,1 тыс. человек, по прогнозу к 2027 году численность занятых в экономике составит 336,5 тыс. человек.

Общая численность безработных по оценке в 2024 году составит 0,58 тыс. человек. Ожидается, что численность безработных будет снижаться и к 2027 году составит около 0,45 тыс. В 2024-2027 годах уровень безработицы будет снижаться и достигнет к 2027 году - 0,13%.

2.8. Местный бюджет муниципального образования «город Ульяновск»

На 01.01.2024 объём муниципального долга составил 3 млрд 770 млн 598 тыс. рублей. На данном уровне объём муниципального долга сохраняется с 2020 года.

В текущем году привлечён бюджетный кредит на пополнение остатка средств на едином счёте бюджета города в объёме 393, 890 млн рублей, со сроком погашения в декабре 2024 года. В июне 2024 года досрочно погашен коммерческий кредит на сумму 100,0 млн рублей.

По состоянию на 01.09.2024 объём муниципального долга составил 4 млрд 064 млн 488,6 тыс. рублей.

2.9. Торговля и услуги населению

Согласно данным Министерства экономического развития Российской Федерации индекс потребительских цен по итогам 2024 года в среднем за год прогнозируется на уровне 106,6 %, а в последующие 2025-2027 годы в пределах 104,0 %.

По оценке за 2024 год оборот розничной торговли по крупным и средним организациям города составит 112,5 млрд. рублей, темп роста не менее 103,6 %. К 2027 году оборот розничной торговли ожидается на уровне 136,7 млрд.руб., темп роста на уровне 103,0 – 103,6 % ежегодно.

Увеличение оборота розничной торговли должно быть обусловлено:

- увеличением потребительского комплекса, за счёт открытия новых торговых объектов;
- ростом заработной платы населения;
- развитием импортозамещающих производств.

Объём платных услуг населению по оценке за 2024 год составит 34 млрд. рублей, в прогнозируемый период к 2027 году объём платных услуг ожидается на уровне 41,7 млрд.руб.

**Рекомендуемая форма по основным показателям, предоставляемым исполнительными органами субъектов Российской Федерации
в Министерстве России для разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период**

Ульяновская область

Показатели	Единица измерения	отчет *			на текущую дату отчет	прогноз											
		2022	2023	2024		2025		2026		2027							
						консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант						
Население																	
1.1	Численность населения (в среднем за годом исчислений)	тыс. чел.	636,1	633,6	632,8	630,8	629,8	629,0	628,0	628,3	627,5						
1.2	Численность населения (на 1 января года)	тыс. чел.	637,6	634,6	632,8	629,8	630,3	627,2	627,7	624,6	625,1						
1.3	Численность населения трудоспособного возраста (на 1 января года)	тыс. чел.	366,0	366,2	366,4	366,7	367,3	367,4	368,4	368,0	368,6						
1.4	Численность населения старше трудоспособного возраста (на 1 января года)	тыс. чел.	162,6	159,5	156,7	154,1	153,7	151,1	150,7	149,0	150,0						
1.5	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении	число лет	71,6	72,0	73,0	73,0	73,0	74,0	74,0	75,0	75,0						
1.6	Общий коэффициент рождаемости	число родившихся живыми на 1000 человек населения	8,0	8,1	7,4	7,4	7,5	7,2	7,4	7,0	7,3						
1.7	Суммарный коэффициент рождаемости	число детей на 1 женщину	1,3	1,3	1,3	1,3	1,3	1,3	1,3	1,3	1,3						
1.8	Общий коэффициент смертности	число умерших на 1000 человек населения	12,7	11,9	13,9	14,1	14,0	14,2	14,1	14,3	14,2						
1.9	Коэффициент естественного прироста населения	на 1000 человек населения	-4,7	-3,8	-6,5	-6,7	-6,5	-7,0	-6,7	-7,3	-6,9						
1.10	Миграционный прирост (убыль)	тыс. чел.	0,008	0,666	1,0	1,0	1,2	1,2	1,3	1,3	1,4						
	Промышленное производство																
3.1	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами	млн руб.	205970,0	250062,5	256314,0	257083,0	262995,0	268517,0	274692,0	279361,0	286345,0						
3.2	Индекс промышленного производства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	100,7	121,4	102,5	100,3	102,3	102,1	102,3	101,7	102,5						
3.9	Обрабатывающие производства (раздел С)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	101,5	122,7	109,2	104,8	105,7	103,4	103,8	104,7	103,6						
3.10	Производство пищевых продуктов (10)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	114,9	107,3	107,3	104,6	105,1	103,1	103,4	104,7	103,3						

	Показатели	Единица измерения	на текущую дату			прогноз					
			отчет *	отчет *	отчет	2025		2026		2027	
						консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант
3.11	Производство напитков (11)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	2022	2023	2024	140,0	150,0	145,0	150,0	155,0	160,0
3.14	Производство одежды (14)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,6	100,6	110,6	103,6	104,2	103,3	103,8	105,1	103,7
3.16	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	93,9	97,2	111,5	104,4	104,9	103,8	104,0	104,1	103,5
3.17	Производство бумаги и бумажных изделий (17)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	180,0	102,6	114,3	102,9	103,2	103,1	103,7	104,2	103,7
3.18	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации (18)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	90,4	100,6	103,8	102,4	102,9	102,4	102,9	102,3	102,8
3.20	Производство химических веществ и химических продуктов (20)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	95,7	93,3	106,1	104,5	105,1	104,0	104,4	105,1	104,0
3.22	Производство резиновых и пластмассовых изделий (22)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	57,7	48,0	106,1	104,5	105,1	104,0	104,4	105,1	104,0
3.23	Производство прочих неметаллической минеральной продукции (23)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	134,8	110,5	112,8	104,6	105,2	103,9	104,3	104,6	103,7
3.24	Производство металлургическое (24)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,7	104,9	109,7	104,5	104,8	104,1	104,3	104,9	103,9
3.25	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	84,5	104,5	105,8	105,2	105,4	104,1	104,1	104,6	104,0
3.26	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий (26)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,5	136,2	108,8	106,1	106,5	103,9	104,1	104,6	104,0

	Показатели	Единица измерения	отчет *	отчет *	на текущую дату отчет	Прогноз					
						2025		2026		2027	
						консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант
	Производство электрического оборудования (27)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	2022	2023	2024	106,1	106,5	103,9	104,1	104,6	104,0
3.27			77,2	103,0	108,8	106,1	106,5	103,9	104,1	104,6	104,0
3.28	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (28)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	22,8	99,4	108,8	106,1	106,5	103,9	104,1	104,6	104,0
3.29	Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (29)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	91,9	104,0	108,8	106,1	106,5	103,9	104,1	104,6	104,0
3.30	Производство прочих транспортных средств и оборудования (30)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	90,5	145,6	108,8	106,1	106,5	103,9	104,1	104,6	104,0
3.31	Производство мебели (31)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	117,4	110,0	103,1	103,0	103,4	103,2	103,6	103,4	103,8
3.32	Производство прочих готовых изделий (32)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	139,0	92,0	104,4	103,1	103,4	102,9	103,2	102,9	103,2
3.33	Ремонт и монтаж машин и оборудования (33)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	81,8	141,1	108,8	106,1	106,5	103,9	104,1	104,6	104,0
3.34	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	99,5	110,7	105,7	<u>109,5</u>	109,5	<u>103,7</u>	103,7	<u>103,8</u>	103,8
3.35	Восстановление, восстановление, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	79,3	114,4	107,1	<u>107,9</u>	107,9	<u>103,9</u>	103,9	<u>104,0</u>	104,0
	Строительство										
5.1	Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"	в ценах соответствующих лет; млн руб.	10970,7	14214,7	15434,5	16606,0	17989,0	19851,7	21990,9	23299,1	24544,0
5.2	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности "Строительство"	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	150,0	119,9	101,1	101,5	102,1	105,0	105,2	101,0	101,0
5.3	Индекс дефлятор по виду деятельности "Строительство"	% г/г	106,7	106,4	107,4	106,0	106,1	105,1	105,3	104,9	104,3

Показатели	Единица измерения	отчет *	отчет *	на текущую дату отчет	прогноз							
					2025		2026		2027			
					консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант		
5.4	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. м общей площади	2022	2023	2024	472,0	475,0	480,0	483,0	485,0	487,0	487,0
6.1	Торговля и услуги населению											
6.1	Индекс потребительских цен на товары и услуги, на конец года	% к декабрю предыдущего года	113,5	107,5	107,3	103,7	104,4	105,4	104,5	104,5	104,0	104,0
6.2	Индекс потребительских цен на товары и услуги, в среднем за год	% г/г	114,8	106,7	108,0	105,5	103,9	105,1	105,8	104,3	104,3	104,0
6.3	Оборот розничной торговли	млн рублей	97130,5	108637,8	112548,8	115925,2	119866,7	123582,5	127907,9	132001,0	136753,0	136753,0
6.3	Индекс физического объема оборота розничной торговли	% к предыдущему году	111,5	111,8	103,6	103,0	103,4	103,1	103,5	103,2	103,6	103,6
6.4		% к сопоставимым ценам										
6.5	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли	% г/г	115,4	104,6	107,3	104,7	104,3	104,2	104,2	104,1	104,1	104,1
6.6	Объем платных услуг населению	млн рублей	29997,6	32727,0	34036,1	35123,2	36354,6	37554,3	38906,3	40229,1	41717,6	41717,6
6.6	Индекс физического объема платных услуг населению	% к предыдущему году	101,3	109,1	104,0	103,2	103,5	103,3	103,6	103,4	103,7	103,7
6.7		% к сопоставимым ценам										
6.8	Индекс-дефлятор объема платных услуг населению	% г/г	108,0	107,0	107,0	106,7	106,3	104,5	104,5	104,2	104,2	104,2
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия											
8.1	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	единиц	28155,0	28745,0	29349,0	29965,0	29994,0	30594,0	30654,0	31237,0	31329,0	31329,0
8.2	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)	тыс. чел.	77,0	79,1	79,5	80,0	80,0	81,0	81,0	82,0	82,0	82,0
8.3	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия	млрд руб.	169,2	195,7	217,2	241,1	241,1	267,7	267,7	297,1	297,1	297,1
	Инвестиции											
9.1	Инвестиции в основной капитал	млн рублей	31312,2	34567,8	33323,0	36218,4	36721,0	38675,8	39827,2	41226,3	42910,2	42910,2
9.2	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	% к предыдущему году	81,8	110,4	88,9	101,2	102,7	101,7	103,0	102,2	103,2	103,2
9.3	Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал	% г/г	114,6	109,1	108,4	107,4	107,3	105,0	105,3	104,3	104,4	104,4
	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)											
9.5	Собственные средства	млн рублей	15205,6	17078,0	16137,3	17539,5	17782,9	18729,5	19287,1	19964,7	20780,1	20780,1
9.6	Привлеченные средства, из них:	млн рублей	16106,6	17284,5	17146,1	18635,9	18894,5	19900,3	20492,8	21212,7	22079,1	22079,1
9.6.1	кредиты банков, в том числе:	млн рублей	303,0	1079,0	2173,7	2362,6	2393,4	2522,9	2588,0	2689,3	2799,1	2799,1
9.6.2	заемные средства других организаций	млн рублей	1221,0	5883,0	929,1	1009,8	1023,8	1078,3	1110,4	1149,4	1196,4	1196,4
9.6.3	бюджетные средства, в том числе:	млн рублей	6730,9	7206,0	8645,8	9397,0	9527,4	10034,6	10333,4	10696,4	11133,2	11133,2
9.6.3.1	федеральный бюджет	млн рублей	4903,3	5034,0	6154,0	6688,7	6781,5	7142,5	7355,1	7613,5	7924,5	7924,5

	Показатели	Единица измерения	отчет*	отчет*	на текущую дату отчет	Прогноз												
						2025		2026		2027								
						консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант							
	Труда и занятости																	
12.1	Численность рабочей силы	тыс. человек	2022	2023	2024	338,8	339,5	337,8	338,5	336,8	337,5							
12.2	Численность трудящихся ресурсов - всего, в том числе:	тыс. человек	378,3	380,6	381,2	379,4	380,1	377,2	377,9	375,0	375,7							
12.2.1	трудоспособное население в трудоспособном возрасте	тыс. человек	366,0	366,2	366,4	366,7	367,3	367,4	368,4	368,0	368,6							
12.3	Численность занятых в экономике - всего, в том числе по разделам ОКВЭД:	тыс. человек	334,6	337,7	339,1	337,8	337,8	336,8	336,8	336,5	336,5							
12.3.1	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. человек	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8							
12.3.2	добыча полезных ископаемых	тыс. человек	0,8	0,8	0,9	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8							
12.3.3	обрабатывающие производства	тыс. человек	88,6	89,4	89,8	89,4	89,4	89,2	89,2	89,1	89,1							
12.3.4	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. человек	10,5	10,6	10,6	10,6	10,6	10,5	10,5	10,5	10,5							
12.3.5	водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. человек	5,2	5,3	5,3	5,3	5,3	5,2	5,2	5,2	5,2							
12.3.6	строительство	тыс. человек	3,4	3,4	3,4	3,4	3,4	3,4	3,4	3,4	3,4							
12.3.7	торговая оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. человек	24,2	24,5	24,6	24,5	24,5	24,4	24,4	24,4	24,4							
12.3.8	транспортная и складская	тыс. человек	18,1	18,3	18,4	18,3	18,3	18,2	18,2	18,2	18,2							
12.3.9	деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	тыс. человек	4,6	4,6	4,6	4,6	4,6	4,6	4,6	4,6	4,6							
12.3.10	деятельность в области информации и связи	тыс. человек	14,6	14,7	14,8	14,7	14,7	14,7	14,7	14,7	14,7							
12.3.11	деятельность финансовая и страховая	тыс. человек	12,8	12,9	13,0	12,9	12,9	12,9	12,9	12,9	12,9							
12.3.12	деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. человек	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7	1,7							
12.3.13	деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс. человек	8,9	9,0	9,0	9,0	9,0	9,0	9,0	9,0	9,0							
12.3.14	деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс. человек	5,3	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,3	5,3							
12.3.15	государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	тыс. человек	38,3	38,6	38,8	38,6	38,6	38,5	38,5	38,5	38,5							
12.3.16	образование	тыс. человек	44,1	44,5	44,7	44,6	44,6	44,4	44,4	44,4	44,4							
12.3.17	деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. человек	42,4	42,8	42,9	42,8	42,8	42,6	42,6	42,6	42,6							
12.3.18	деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс. человек	8,6	8,7	8,8	8,7	8,7	8,7	8,7	8,7	8,7							
12.3.19	прочие виды экономической деятельности	тыс. человек	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7	0,7							
12.4	Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике - всего, в том числе:	тыс. человек	29,6	27,5	26,5	27,8	27,9	29,6	29,9	31,1	31,2							
12.4.2	численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости	тыс. человек	1,78	1,05	0,58	0,50	0,45	0,50	0,45	0,50	0,45							

	Показатели	Единица измерения	отчет *	отчет *	на текущую дату отчет	Прогноз							
						2025		2026		2027			
						консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант	консервативный 1 вариант	базовый 2 вариант
12.5	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организации	рублей	2022 48666,00	2023 57174,00	2024 65205,50	70421,94	71204,41	76900,76	78182,44	83655,21	84437,03		
12.6	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций	% г/г	112,90	117,50	114,00	108,00	109,20	108,00	109,80	107,00	108,00		
12.7	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	рублей	44596,0	52355,7	59014,2	63676,3	64325,5	69407,2	69471,5	74195,6	74890,3		
12.8	Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	% г/г	114,10	117,40	112,72	107,90	109,00	107,90	108,00	106,80	107,80		
12.9	Реальная заработная плата работников организаций	% г/г	98,1	109,30	105,6	100,6	100,6	103,0	103,0	102,7	102,7		
12.12	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%	0,53	0,31	0,17	0,15	0,13	0,15	0,13	0,15	0,13		
12.14	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. чел.	1,80	1,05	0,58	0,50	0,45	0,50	0,45	0,50	0,45		
12.15	Фонд заработной платы работников организаций	млн руб.	120066,7	145686,5	146287,2	157382,0	163001,6	173841,3	182796,6	191462,7	201437,1		
12.16	Темп роста фонда заработной платы работников организаций	% г/г	117,0	121,3	100,4	107,6	111,4	110,5	112,1	110,1	110,2		

Примечание: